
Nº 251, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016123000162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 - UASG 443036

Nº Processo: 02070001666201652.
DISPENSA Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES
DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
00336701000104. Contratado : TELECOMUNICACOES BRASILEI-
RAS SA -TELEBRAS. Objeto: Contratação de serviço de links
MPLS e internet para interligar a rede central do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICMBIO. Fundamento
Legal: Artigo 61 paragrafo unico dalei 8.666/93. Vigência:
29/12/2016 a 29/12/2017. Valor Total: R$13.203.760,20. Fonte:
129000000 - 2016NE800832. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 29/12/2016) 443033-44207-2016NE800199

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 443036

Número do Contrato: 76/2014.
Nº Processo: 02204000230201411.
PREGÃO SRP Nº 18/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contrata-
do: 13668695000126. Contratado : PLUMA TERCEIRIZACAO EIRE-
LI - EPP -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 76/2014,
por doze meses. Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei8.666/93.
Vigência: 19/12/2016 a 19/12/2017. Valor Total: R$366.577,20. Fonte:
100000000 - 2015NE800681. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 29/12/2016) 443036-44207-2016NE800199

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 443036

Número do Contrato: 98/2014.
Nº Processo: 02204000107201409.
PREGÃO SRP Nº 18/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES
DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
04490721000188. Contratado : TRANSCAMPOS SERVICOS GERAIS -
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato 98/2014 por doze meses. Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da
Lei8.666/93. Vigência: 19/12/2016 a 19/12/2017. Valor Total: R$208.261,56.
Fonte: 100000000 - 2015NE800674. Data de Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 29/12/2016) 443033-44207-2016NE800199

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2016 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000173201608 . Objeto: Prestação de serviços
designados Solução ATRIO, para a Diretoria de Pesquisas - DIPEQ e
para a Escola Nacional de Botânica Tropical -ENBT do JBRJ, na
modalidade de assinatura anual de solução do Software como SaaS -
Software as a Service, onde é realizada a contratação de um sistema

como um serviço disponibilizado em nuvem (Clouding Computer).
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Fundação Coor-
denação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos é a única
fornecedora no Brasil. Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2016.
SUINDARA RODRIGUES NEY. Diretora de Gestão do Jbrj. Ra-
tificação em 29/12/2016. SERGIO BESSERMAN VIANNA. Presi-
dente do Jbrj. Valor Global: R$ 109.200,00. CNPJ CONTRATADA :
72.060.999/0001-75 FUNDACAOCOORDENACAO DE PROJE-
TOS,PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLOGICOS COPPETEC.

(SIDEC - 29/12/2016) 443020-44206-2016NE080001

SECRETARIA DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS
E QUALIDADE AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2016 ao Convênio Nº
761968/2011. Convenentes: Concedente : FUNDO NACIONAL SO-
BRE MUDANÇA DO CLIMA, Unidade Gestora: 447002, Gestão:
00001. Convenente : INSTITUTO INHOTIM, CNPJ nº
05.422.243/0001-31. Alteração do prazo do vigência do convênio até
31/12/2017 com adequação do plano de trabalho. Valor Total: R$
2.347.827,20, Valor de Contrapartida: R$ 482.587,20, Vigência:
30/12/2011 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 19/12/2016. Signa-
tários: Concedente : JOSE SARNEY FILHO, CPF nº 147.374.183-15,
Convenente : ANTONIO CARLOS GRASSI, CPF nº 155.611.356-
00.

(SICONV(PORTAL) - 29/12/2016)

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 440075

Nº Processo: 02209019025201561.
DISPENSA Nº 49/2016. Contratante: SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO -.CNPJ Contratado: 00336701000104. Contratado : TE-
LECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA -TELEBRAS. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
rede privativa multisserviço. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 .
Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total: R$842.958,92. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800672. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 29/12/2016) 440075-00001-2016NE800119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DES-
CENTRALIZADA- 3/2016
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descen-
tralizada nº 03/2016.
PROCESSO Nº 02209.21349/2016 OBJETO: Alterar os itens VIII -
Cronograma Físico de Execução e o X - Previsão de Desembolso,
conforme motivação e cronograma constantes no processo. PARTÍ-
CIPES: O MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, por intermédio do
SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS - UFLA. DATA DE ASSINATURA:
29/12/2016. SIGNATÁRIOS: Raimundo Deusdará Filho - CPF nº
152.129.713-49 - Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro - SFB
e Jose Roberto Soares Scolforo - CPF nº 489.081.007-25 - Reitor da
Universidade Federal De Lavras - UFLA.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO AARH No- 55/2016 - BNDES

Contratação de empresa para a prestação de serviços de Aca-
bamento Gráfico "offline", conforme especificações do Edital e de
seus Anexos.

O BNDES comunica aos interessados que o certame em
referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
09/12/2016, seção 3, página 99, foi declarado deserto pelo Sr. Chefe
do AARH/DELIC, em 28/12/2016.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2016.
MÔNICA GALLARDO REY.

Gerente da Gerência de Licitações 2 do
AARH/DELIC.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 03605.001506/2016-91. Pregão 84/2016. Objeto: Álcool Iso-
propílico e Cola Industrial. Ata de Registro de Preços Nº 24/2016.Va-
lidade: 12 meses com vigência em 30/12/2016 a 29/12/2017. Data da
Assinatura: 30/12/2016. Fornecedor: THAMYS PRODUTOS ESPE-
CIAIS LTDA-EPP. CNPJ Nº 07858943/0001-07. Item01- ÁLCOOL
ISOPROPÍLICO com 99% de pureza, com laudo de pureza, acondicio-
nados em galões de 20 litros. Quantidade.-1.000,Valor Unitário - R$
8,62,Valor Total: R$ 8.620,00. Item03- COLA INDUSTRIAL, granulada,
transparente branca, Hot Melt , para uso na máquina de encadernação
para colagem de capas, acondicionada em sacos de 25 kg.. Quantidade.-
300,Valor Unitário - R$ 25,38,Valor Total: R$ 7.614,00.Signatário: Ca-
mila Simões Calvi, pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

Processo: 03605.001506/2016-91. Pregão 84/2016. Objeto: Solvente.
Ata de Registro de Preços Nº 25/2016.Validade: 12 meses com vi-
gência em 30/12/2016 a 29/12/2017. Data da Assinatura: 30/12/2016.
Fornecedor: PERSHY CHEMICAL'S INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. CNPJ Nº 31865488/0001-43.
Item02- SOLVENTE a base de hidrocarboneto alifático acima de 62°,
emulgente, para limpeza de rolos e blanquetas de borracha da Má-
quina Impressora Offset. Quantidade.-500,Valor Unitário - R$
8,30,Valor Total: R$ 4.150,00.Signatário: Pericles Mendes de Faria,
pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

Processo: 03605.001506/2016-91. Pregão 84/2016. Objeto: Frisas de
Borracha. Ata de Registro de Preços Nº 26/2016.Validade: 12 meses
com vigência em 30/12/2016 a 29/12/2017. Data da Assinatura:
30/12/2016. Fornecedor: COMERCIAL KR MATERIAIS GRÁFI-
COS LTDA ME. CNPJ Nº 23889067/0001-24. Item02- FRISAS DE
BORRACHA, tipo compressiva, com 4 lonas, medindo 840mm X
1,052mm de largura com barra e 1,95mm de espessura. Quantidade.-
08,Valor Unitário - R$ 422,00,Valor Total: R$ 3.376,00.Signatário:
Kevin de Souza Teixeira, pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo
IBGE.

Processo: 03605.001506/2016-91. Pregão 84/2016. Objeto: Fita Ade-
siva Crepe. Ata de Registro de Preços Nº 27/2016.Validade: 12 meses
com vigência em 30/12/2016 a 29/12/2017. Data da Assinatura:
30/12/2016. Fornecedor: ARDO DO BRASILDISTRIBUIDORA DE
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 10656610/0001-00. Item05-
FITA ADESIVA CREPE no formato 7,5 de largura por 50 metros de
comprimento. Quantidade.-2000,Valor Unitário - R$ 10,54,Valor To-
tal: R$ 21.000,00.Signatário: Gladstone Avila Martins, pelo Forne-
cedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03603001988201607 . Objeto: Aquisição de licenças de
uso de software, manutenção, suporte e renovação de licenças de uso
de software IBM (TSM, NOTES, ANTISPAM, QRADAR, APPS-
CAN). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa ex-
clusiva no fornecimento das licenças e prestação dos serviços. De-
claração de Inexigibilidade em 28/12/2016. JOSE SANT ANNA BE-
VILAQUA. Diretor de Informática. Ratificação em 29/12/2016. PAU-
LO RABELLO DE CASTRO. Presidente. Valor Global: R$
5.015.724,22. CNPJ CONTRATADA : 33.372.251/0001-56 IBM
BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E SERVICOS LIMITADA.

(SIDEC - 29/12/2016) 114601-11301-2016NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 32/2016 - UASG 114601

Nº Processo: 03604006756201627 . Objeto: Contratação de assina-
turas para acesso aos serviços do sistema Banco de Preços. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação com amparo no Ar-
tigo supracitado. Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2016. WAL-
DIR FORTUNATO JUNIOR. Coodenador de Recursos Materiais. Ra-
tificação em 29/12/2016. FERNANDO JOSE DE ARAUJO ABRAN-
TES. Diretor Executivo. Valor Global: R$ 159.800,00. CNPJ CON-
TRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLU-
COES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 29/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 22/12/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços contínuos de outsourcing de impressão, digitalização e cópia
com fornecimento de equipamentos novos, para primeiro uso e em
linha de produção, com auditoria automática de contas e gerencia-
mento do parque, para controle do volume que vier a ser impresso e/ou
copiado, incluindo ainda os insumos, suprimentos, peças, logística di-
reta e reversa dos resíduos gerados pelo contrato e tudo o mais que for
necessário à execução do objeto, excetuando-se apenas o papel. Total
de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 30/12/2016 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h45. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "k"
2º Andar - Sala 216 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 30/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/01/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARTA DANIELE PONTE
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 29/12/2016) 201004-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao termo de execução descentralizada
05/2016. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentra-
lizada nº 05/2016. Processo: 03154.000319/2016-45. Objeto: O presente
Termo Aditivo visa a atualização dos Itens "4 - Cronograma de Exe-
cução", "5 - Plano de Aplicação", "6.2 - Descrição das Metas" e "8 -
Cronograma de Desembolso" todos constantes do Plano de Trabalho
principal, bem como alterar o Item "VII - Previsão Orçamentária" do
Termo de Execução Descentralizada nº 5/2016, com vistas a atualizar as
atividades previstas no Plano de Trabalho para alcance das metas ori-
ginais e inserir a previsão de novo aporte de recursos. Dos Recursos
Financeiros: As despesas decorrentes da execução correrão à conta do
Orçamento Geral da União, para os exercícios de 2016, 2017 e 2018 no
Programa de Trabalho 04.122.2125.2000.0001.000B, Fonte 0100, Na-
turezas de Despesa 33.90.18, 33.90.20, 33.90.30, 33.90.36, 33.90.39,
33.91.47 e 44.90.52 no valor total de R$ 6.888.800,00 (seis milhões,
oitocentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais), por meio de destaque
orçamentário. Vigência: até 19 de maio de 2019 e vigorará a partir de
sua assinatura, (podendo ser prorrogado mediante celebração de Termo
aditivo, por acordo entre as partes). Assinatura: 29/12/2016. Partícipes:
Sra. MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT, pelo Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e o Sr.
SANDERSON CESAR MACEDO BARBALHO, pelo Centro de
Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico da Fundação Universidade de
Brasília.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26/12/2016, .Entrega das Propostas: a partir de
26/12/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/01/2017, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de apoio à gestão de
processos organizacionais, tendo como base os conceitos e práticas de
gestão definidos no BPM CBOK (Business Process Management
Common Body of Knowledge), envolvendo modelagem, redesenho e
implantação de processos no BNDES, conforme especificações do
Edital e de seus Anexos.

TATIANA ALVARENGA GOUVEA
Gerente de Licitações

(SIDEC - 29/12/2016) 201014-20101-2016NE999999

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

78088313104
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-30T03:17:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




